Так как я не мог приехать в город, я послал тебе письмо.

Quia (quoniam) in urbem venire non potueram (potui), epistulam tibi misi.

Так как я не смог приехать в город, я послал тебе письмо.

¹ Чтобы отличать такое употребление *quod* от формы среднего рода ед. числа вопросительно-относительного местоимения *qui*, *quae*, *quod*, его обычно называют **quod causāle**.

ПРИДАТОЧНЫЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ УСТУПИТЕЛЬНЫЕ

Придаточные предложения уступительные вводятся союзами *cum, quamquam, quamvis, etsi, tametsi* *хотя, несмотря на то что*.

Придаточные предложения со сказуемым в **конъюнктиве**, вводимые союзом **cum**, в зависимости от контекста могут иметь уступительный смысл и рассматриваться как уступительные предложения. Союз *cum* в этом случае переводится *хотя, несмотря на то что* и называется **cum concessivum**.

Времена конъюнктива в придаточных предложениях с союзом *cum concessivum* ставятся по тому же правилу, что и в предложениях с союзом *cum causale*:

In urbem, cum posset, (tamen) non venit. *Он не приехал в город, хотя и мог.*

В придаточных уступительных предложениях, вводимых союзом *quamquam*, сказуемое ставится в индикативе, союзом *quamvis* — в конъюнктиве, союзами *etsi, tametsi* — в индикативе и конъюнктиве.

Текст

I

1. Quousque tandem abutēre, Catilīna, patientiā nostrā? Quam diu etiam furor iste tuus nos elūdet? Quem ad finem sese* effrenāta iactābit audacia? (*Cic. In Catilinam, I, I*). 2. Peregrinatio notitiam dabit gentium, novas tibi montium formas ostendet; cetērum neque meliōrem faciet, neque saniōrem (*Sen.*). 3. Demosthēnes, quum «rho*» dicēre nequīret, exercitatiōne fecit, ut planissīme dicēret (*Cic.*). 4. Medīci, quamquam intellēgunt saepe, tamen nunquam aegris dicunt illō morbō eos esse moritūros (*Cic.*). 5. Ante omnia necesse est se ipsum aestimāre, quia saepe nobis vidēmur plus posse, quam possūmus (*Sen.*). 6. Cum esset in Italia bellum tam prope a Sicilia, tamen in Sicilia non fuit. 7. Rem tene, verba sequentur (*Cato*). 8. Littērae, cum sint paucae, varie tamen collocātae, innumerabilia verba efficiunt. 9. Quum Sophōcles vel optīme scripserit «Electram», tamen male conversam Atilii mihi legendam puto (*Cic.*). 10. Hoc totō proeliō, cum ab horā septīma ad vespērum pugnātum sit, aversum* (aversus *зд.* обращенный вспять, в бегство — от avertēre); hostem vidēre nemo potuit. 11. Cum solitūdo et vitā sine amīcis insidiārum et metūs plenā sit, ratio ipsa monet amicitias comparāre (*Cic.*). 12. Homo quidam servum genēre La-

cedaemonium interrogāvit: «Probusne eris, si te emĕro?» At ille: «Eti-
am si non emĕris».